Протокол № 13
заседания диссертационного совета 33.2.018.18

от 07.10.2025, 12 ч.25 мин., продолжительность 15 мин.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 25 человек.
Присутствовали на заседании 16 человек.
Председатель', доктор педагогических наук, профессор Писарева Светлана
Анатольевна
Присутствовали: доктор пед. наук, профессор Ахаян Андрей Андреевич,
доктор пед. наук, профессор Балакирева Эльфрида Викторовна
(дистанционно), доктор пед. наук, профессор Батракова Инесса Сергеевна,
доктор пед. наук, профессор Богословский Владимир Игоревич
(дистанционно), доктор пс. наук, профессор Веселова Елена
Константиновна, доктор пед. наук, профессор Гогоберидзе Александра
Гививна (дистанционно), доктор пед. наук, профессор Заир-Бек Елена
Сергеевна, доктор ист. наук, профессор Окладникова Елена Алексеевна,
доктор пед. наук, профессор Пискунова Елена Витальевна, доктор пед. наук,
профессор Радионова Нина Федоровна, доктор пед. наук, профессор
Расчетина Светлана Алексеевна (дистанционно), доктор пед. наук,
профессор Суртаева Надежда Николаевна (дистанционно), доктор пед.
наук, профессор Тряпицын Александр Вячеславович, доктор пед. наук,
профессор Тряпицына Алла Прокофьевна, кандидат пед. наук, доцент
Гладкая Ирина Вячеславовна.

Слушали: Членов экспертной комиссии в составе: доктора педагогических
наук, профессора Бражник Е.И., доктора педагогических наук, профессора
Заир-Бек Е.С., доктора философских наук, профессора Романенко И.Б.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Сосновской Надежды Игоревны на тему
«Практики воспитания семейных ценностей в современном Китае (80-е гг.
XX века -  20-е гг. XXI в.)» соответствует специальностям и отраслям науки,
по которым диссертационному совету предоставлено право проведения
защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности: 5.8.1. Общая
педагогика, история педагогики и образования.
2. Материалы диссертации отражены в 5 опубликованных автором работах
и соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13,
14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».
3. Утвердить официальными оппонентами:
- Бобрышова Сергея Викторовича, доктора педагогических наук, профессора,
профессора кафедры теории, истории общей педагогики и социальных
практик государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ставропольский государственный педагогический
институт» (355029, Российская Федерация, Ставропольский край, г.

Ставрополь, ул. Ленина, 417 «А», Тел. 8(8652)56-08-26; E-mail:
sgpi@mosk.stavregion.ru).. Шифр специальности по диплому 13.00.01.
- Эрлих Олега Валерьевича, кандидата педагогических наук, доцента,
доцента кафедры педагогики и андрогогики государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования Санкт-
Петербургской академии постдипломного педагогического образования
имени К.Д. Ушинского (191001, Санкт-Петербург, ул. Ломоносова, 11, тел.
+7(812) 409-82-62; E-mail: mermol@yandex.ru).. Шифр специальности по
диплому 13.00.01.
4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное
бюджетное учреждение высшего образования «Ярославский
государственный педагогический университет им. К. Д. Ушинского» (150000,
Ярославская область, г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 180/1, +7 (4852)
30-56-61, E-mail: rector@yspu.org).
5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует
требованиям п. 18 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и
разрешить публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.
6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации,
которым необходимо разослать автореферат.
7. Принять к сведению предложенный проект заключения по диссертации.
8. Установить срок защиты диссертации 16 декабря 2025 года и включить в
план работы диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 16, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Ученый секретарь совета

Председатель совета Писарева Светлана Анатольевна

Гладкая Ирина Вячеславовна

mailto:sgpi@mosk.stavregion.ru
mailto:mermol@yandex.ru
mailto:rector@yspu.org